*Duo Sigilla adpendent.*

**Num. CCCXVII. 1210. 17. Aprilis:**

Compositio Maehtildis Comitissae de Hohenburg facta cum Conrado Epo Ratisponensi super Castro Hohenburg in Nordgovia. Acta sunt haec anno ab incarnatione Domini 1210. Indictione XIII. Idus Aprilis apud Hohenburch: sunt aulem confirmata Ratisponae XVIII. Kalend. Maii, imperante dno Ottone anno I. dat. apud Ratisponam XV. Kalend. Maii.

*Ex Autographo impressum extat hoc diploma in meiner Geschichte der Grafen von Hohenburg, Markgrafen auf dem Nordgau 1812. pag. 80.*

**Num. CCCXVIII. 1210. Ex Diplomatario:**

Donationes factae domui teuton. Ratisbonensi a Duce Ludouico.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Ego Ludouicus dei gra dux Bauuarie omnibus Xpi fidelibus in perpetuum. Ea, que locis conferuntur religiosis, tanto firmiter rata debent consistere, quanto magis per ea sustentationi Deo servientium, ac pauperum consulitur necessitati. Et sicut in donando pia fuit devotio, ita ad quietem

et tranquillitatem eorum provida fore debetur discretio in confirmando; notum igitur universis Xpi fidelibus facimus, quod nos Ecclesiam sancti Egidii Ratispone, vineam quandam in Orte sitam, et mansum in villa apud Civitatem Ratispon. Ecclesiam sancti Georgii et Ecclesiam in novo foro Chambe, Ecclesiam Aichach Augustens. dyoc. cum omnibus attinentiis et cum omni jure, quod nos in hiis habuimus, et predecessores nostri, ex quorum ad nos devoluta sunt successione, in ipsis habuerunt, hospitali Teutonicorum militie sancte Marie Jerosolimitan. in ultramarinis partibus dedimus libere pro remedio anime nostre et parentum nostrorum absque contradictione perpetuo jure possidenda. Et hanc nostram donationem presenti scripto cum Sigilli nostri impressione ac testium denominatione confirmamus et corroboramus. Sunt autem testes hi: Gebhardus Lantgravius de Liukenberge, Wernherus de Laber, Albertus de Liutzmanstein, Chunradus frater ejus, Heinricus marscalcus de Calentin, Berhtoldus de Schiltperch, Rutoldus uz der Owe pincerna ducis, Otto der Fyz, Sifridus der Choph, Eberhardus de Witilinesbach, Otto de Rore. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini 1210. Indictione XIII.

**Num. CCCXIX. Circa annum 1210. Ex Original:**

Conradus Epus Ratisbon. declarat, Ecclesiam Weyhmichel filialem esse Parochiae Neuhausen. In nomine sancte et individue Trinitatis, omnibus in Xpi Ecclesia fidelibus Chunradus Sce Ratisponen. Ecclesie Epus salutem in perpetuum. Notum esse volumus omnibus tam futuri, quam presentis temporis fidelibus, quod dnus Eberhardus abbas loci Sci Emmerami, sentiens se suam Ecclesiam debilo jure, quod in Parochia Niwenhusen habere videbatur, violenta subtractione filie in Wihmichel a Comite Cadeloho pregravari, injurias suas ad presentiam nram proclamavit, et cum consensu adverse partis diem hujus litis decisioni competentem prefixit. Cum ergo dies prefixus advenisset, jam dictus abbas Sci Emmerami cum instrumentis suis et testibus omni Exceptione majoribus in presentia nra comparuit, ibique jus Ecclesie sue in supradicta filia nemine contradicente legitime comprobavit. Nos igitur probationem in presentia nra tam solempniter celebratam, ne in posterum, quod absit, in irritum ab aliquo revocari possit, conscribi et

Sigilli nri impressione confirmari precepimus, anathematis perpetui innotacione ipsum percellentes, qui huic nre Confirmationi aliquatenus contraire temptaverit. H. r. t. sunt: Werinhardus de Judenbrukke, Ulricus Vicedominus, Fridericus summus plebanus, Magr Hermannus, Eberhardus Scolasticus, Chunradus decanus de Kirchperch, Ulschalcus decanus de Pigendorf, Guntherus, Magr Eberhardus, Rudigerus de Ufhusen, Suuikerus plebanus de Walde, Wernherus Stoege, Dietricus Vicednus, Gelpfradus, hii sunt clerici. Laici: Chunradus de Zeizhoven, Chunradus de Gundelhoven, Heinricus der Saeclaer, Fridericus der Chelnaer, Rapoto der Chameraer, Heidenrich de Scambach, Fridericus de Nuwenhusen, Pero de Prukperch, Albertus de Niwenhusen, Fridericus der Choufmann, Chunradus der Mayr, Chunradus der Vorstaer, Pertholdas der Stok, Rudigerus von Widem, Kilbrant de Aiche, Hertwicus de Aiche, Werinhard von Wiaer, Rupertus de Engelstorf, Werinher de Obern-Niwenhusen, Walchun der Mulnaer, Engilpertus der Mulnaer, Fridericus de Hazehoven.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. CCCXX. Circa annum 1210. Ex Originali:**

Imiga de Hohenfels renuntiat omni juri praetenso in praedio Seulnhoven.

Ego Chunradus dei gra Ratisponensis Eccleie Epus, omnibus Xpi fidelibus in perpetuum. Notum sit tam futuris, quam presentibus, quod cum quedam Ymiga quondam uxor Rihperi de Hohenvels ob remedium anime sue praedium quoddam in Seilnhoven donasset ad hospitale Sci Johannis Ratispon. et quedam Rihza de Seilnhoven racione consanguinitatis, que inter ipsam et priorem Ymige maritum fuerat, illud sibi vendicasset, et pauperes ex longo tempore in eo inquietasset, tandem excommunicata pro tali violencia, recognoscens, quod injuste moveretur, transactionem fecit et in predictum praedium omni juri sue violencie, quod in eo habere videbatur, coram nobis publice renunciavit, et sic est ab Excommunicacionis vinculo absoluta. Hujus rei testes sunt: Willielmus ante urbem, Cbunradus Kambaere, Ulricus de Salaht, Dietricus de Schönenvelt, Ulricus de Talmäzingen, Chunradus de Diethohskirchen, Fridericus cellarius de Stoufe, Chunradus Hardaere et alii quam plures.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. CCCXXI. 1211. Ex Originali:**

Conradi Epi Ratisbon. litterae super praedio Seulnhoven hospitali S. Joannis donato.

Chunradus dei gra Ratisponen. Eccleie Epus, universis Xpi fidelibus salutem in perpetuum. Notum sit omnibus Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus, quod Imma uxor Rihperi militis de Hohenvels devota, et dum viveret, salutem anime predeliberans, allodium suum, Curiam unam et unum molendinum liberum ab omni impetitione in remedium anime sue testamentum faciendo hospitali sci Johannis in Ratispona ad usus pauperum ibidem tunc presentium et futurorum pie ac libere donavit in Villa, dicta Silinhoven collocatum, eaque decedente predictus vir ejus Rihperus per manum legatoris illius allodii Chunradi nobilis viri de Liuuansdorf, quemadmodum ipsa fecerat, et per maritum ejus quoque fieri petierat, ne posset haberi suspectus in posterum, uxoris sue donationem tractavit et tractatum confirmavit, Igitur quia donationem illam Chunrado de Liuuansdorf ejusdem allodii legatore nobis et Choro fidem faciente, ac Civibus Ratispon. presentibus factam esse scimus, ne super ea in posterum aliqua possit oriri calumpnia, presentem paginam Sigillo nro et Sigillo Chori atque Sigillo Civium Ratispon. et subscriptione testium, qui interfuerant, fecimus roborari, Testes hii sunt: Rubertus Kargili, Heinricus apud Capellam, prepositus de Bilstingen, Wernhardus de Judenbrugge, Heinricus de Mosine, Herandus, Chunradus, Marquardus de veteri Capella, Chunradus, Wernhardus in Heida, Fridericus, Hartuuicus niger, Rudigerus, Heinricus Saccus, Hermannus der Sinzingare, Wicgerus, Zeizfridus, Wittmarus, Heinricus Chribel et frater ejus Muto in foro, Rupertus des Herren Hiltmars Eninkel, Ulricus sartor, Chunradus de Schrotshoven, Chunradus pincerna, Chunradus marscalcus, Chunradus de Diethoheskirchen, Hartuuicus de Egilolfesheim, Heinricus Ostermann, Herbordus de Sulzpach, Fridericus cellerarius, Berhtoldus, Ulricus, Ludewicus fratres hospitalis, Ergehardus Eccleus, Ulricus de Salah, Chunradus filius thelonearii, Liutwin Bocsteche» Anno dni nri Jhu Xpi 1211. scripte sunt littere iste.

*Tria Sigilla illaesa adpendent; Sigillum Civium repraesentat simpliciter S. Petrum.*

**Num. CCCXXII. 1213. 16. Febr. Ex Originali:**

Rex Fridericus II. Monasteria S. Jacobi, et S. Petri Scotorum Ratisbonen. in mundiburdium recipit. In nomine sancte et individue Trinitatis, Fridericus divina favente clementia Romanorum Rex semper Augustus, et Rex Sicilie. Si viris religiosi favoris et munificentie gratiam impenderimus, temporalium et eternorum bonorum retributionem indubitanter consecuturos esse speramus. Quapropter notum sit omnibus Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus, qualiter monasterium Scotorum Ratispone ante portam occidentalem constructum, necnon Ecclesiam in Wihi sancti Petri vulgo dictam in orientali ejusdem Civitatis suburbio ad idem monasterium sci Jacobi Scotorum attinentem secundum tenorem firme libertatis privilegiorum antecessorum nostrorum Rom. Imperatorum et Regum Henrici III. Henrici IV. Lotharii et Friderici, ob honorem dei et venerationem beatorum Apolorum Petri ac Jacobi, rogatu Matthei abbatis et fratrum ejusdem monasterii, atque fratrum Ecclesie Sci Petri supplicatione, que Scotis monasterii Sci Jacobi subdita esse probatur, cum omnibus bonis et possessionibus, quas modo habent rationabiliter, et quas in posterum specialibus nominibus designabimus, aut in futurum justis modis sunt habituri, in mundiburdium defensionis nre suscipimus, eo scilicet tenore, ut sicut constitutum est a supradictis Imperatoribus, idem monasterium sci Jacobi ac Ecclesia sci Petri, nec non et bona sibi attinencia, ac ibidem solummodo Scoti inhabitantes, et nulli alii perpetuam habeant libertatem, nec ab aliqua persona magna vel parva graventur, nec quicquam servicii, nisi soli deo et Sanctis ejus reddere cogantur, neque aliqua persona major vel minor in eos aut in bona eorum qualemcunque dominacionem habeant preter nos et Successores nros reges vel imperatores, sed securi maneant absque omni contradictione vel perturbatione, orantes pro se et pro statu imperii, ac tocius Ecclesie salute. Nomina autem possessionum hec sunt: Manzpach, Caltenberc, Tegernheim, Gundolfingen cum piscaturis, Riut, Kindenhus, Gebelchoven, Wernsingen, Kneuting cum Vineis suis et Capella sua, Bochefrüke cum Capella sua et decimis, Trublingen, Tietelndorf superius et inferius cum silvis et piscaturis, ceterisque appendiciis circumquaque sibi adjacentibus, Marcstet, Mahtenvelt, Tessenhül, Obrekof, molendinum apud Sinzingen, Gristet cum Capella, silvis, piscaturis, molendinis, Ansidel,

Dietfurt, Halthus, Fogeltal, Gundolshus, Büze cum Capella, Lienberc, Gravenberc, Obergundolvingen, Jachenhusen, Chuelsdorf, Fingental, Westenholz, molendinum apud Brunne, duo molendina apud Laber, Ezinberc, Bercstet, Hunthahen, Helmbuhel cum appendiciis suis, Harde, Chemnat, Hunberc, Riut, Stetenhove, Surchhusen, Girhusen, Kaertin, Tremelhusen, Warmansdorf, due vinee ad pedem pontis Ratisponen. Manslo, Lyrndorf, Hutenhof, Munechriut, Chanstein, Bülnhove (ad Naabam.) Chalbesingen, Schiltern, Krapfenhof, Sneithart, Trübenhoven, Bondorf, Stocka, Alta, una Curia apud Pfaeter, Hagenbuch, Chager, Herizhoven, Rudelingen, Chölnpach, Hochdorf, Eiche, Heide, Schyr, Friesheim, due vinee juxta Chruchenberc, Winzer cum molendino, et due vinee apud Ibspurc, et area una apud Lersenbeuge, et duos mansus in Satze et sex mansus apud Schottingen, Sneithart occidentalis. Preterea decernimus, ut nulli liceat, advocaciam eorum concedere, habere aut dare, nisi per nos et nros Successores, reges vel imperatores, et cum consciencia abbatis Scotorum, nec non et vetamus et Sigilli nri impressione precipimus, ne alicui eorum advocato liceat, bona eorum usurpando aut emere, aut renovando addere, sed solis Scotis tantummodo de bonis suis, prout melius vel utilius potuerint, disponere liceat, sicut hactenus temporibus antecessorum nostrorum noscitur observatum, Advocati vero, quibus commissa fuerit a nobis advocacia, vel a nris Successoribus, regibus vel imperatoribus, et hoc rogatu Scotorum, obmissis omnibus collectionibus a Villicis nil violenter accipiant, nisi secundum solam veteris justicie mensuram. Si quis autem hanc libertatem eis infringere presumpserit, CCC. marcas auri compositurus banno nro subjacebit, medietatem Camere nre et medietatem supradicte Eccle. Ut autem hec nra Concessio rata et intemerata in perpetuum permaneat, presentem paginam scribi, et eam majestatis nre Sigillo precepimus communiri. H.r.t. sunt: Sifridus Magunt. Archiep. Otto Frising. Epus, Cunradus Ratisponen. Epus, Hartuuicus Eistet. Epus, Mangoldus Patavien. Epus, Fridericus Trident. Epus, Odacrius rex Boemie, Hermannus Lantgravius Duringie, Ludewicus dux Bawarie, Lupoldus dux Austrie, Heinricus Marchio Moravie, Comes Albertus de Eberstein, Heinricus Marscalcus et alii quara plures.

*Signum domni Friderici secundi Rom. Regis invictissimi, et Regis Sicilie*

*(Monogramma.)*

Ego Chunradus Metens. Epus, imperialis aule Cancellarius vice dni Sifridi Magunt. Archiepi et tocius Germanie Archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1212. Indictione I. regnante Dno Friderico secundo Roman. rege glorioso, et rege Sicilie, anno regni ejus Romani I. regni vero Sicilie XV. Datum apud Ratisponam, XIII. Kalendas Martii.

*Sigillum majestat. vix non laesum appendet.*

**Num. CCCXXIII. 1213. 19. April. Ex Originali:**

Conradus Epus Ratispon. donat Hospitali sancti Joannis Ratisbon. allodium Höhenberg cum Ecclesia et attinentiis.

In nomine sce et individue Trinitatis amen. Ego Chunradus dei gra Ratispon. Epus, omnibus in perpetuum. Quia vitium oblivionis ex processu temporis et fragilitate mortalium acta hominum utilia sepelire solet frequentius, salubriter adinventum est scripture remedium, ut que forte tolleret vel evacuare posset oblivio, per scripture beneficium hominum memorie reserventur. Hac sane consideracione universis Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus notum esse volumus, quod nos animadvertentes dignum placandum fore interdum deum, quem non solum sepe, sed semper offendimus, ob reverenciam gloriose Virginis Marie et Sci Johannis Baptiste in remedium anime nre allodium Höhenperg cum Ecclia, hominibus, vinetis, pratis et nemoribus et agris, et omnibus attinenciis extra terminos et infra, cultis et incultis, cognitis et incognitis hospitali sci Johannis Ratispone, ubi deus in suis minimis honoratur, nullo prorsus contradicente libere donavimus, presentibus Choro et Ministerialibus, atque Burgensibus, aliisque quam pluribus hominibus cujuscunque condicionis. Igitur ne quis in posterum huic nre donacioni contraire, vel eam aliquo modo infringere possit vel debeat, hanc paginam Sigillo nro et testium subscriptorum subnotacione fecimus communiri. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, Judicis nacionum Ihu Xpi, et gloriose genitricis sue, beatique Johannis Baptiste et omnium Electorum dei se noverit incursum iram. Tes<sup>f</sup>es autem hii sunt, clerici: Gotfridus major prepositus, Chuno decanus, Eberhardus Comes de Abensperg archidiaconus, Ulricus de Werd archidiaconus, Wernhardus de Juden-

bruke archidiac. Fridericus de Brukke prepositus de Oringaw, Hainricus de Mosen prepositus sci Johannis, Magr Robertus Scolasticus, Conradus prepositus de Pilsting, Magr Hugo, Conradus de Sussenpach celerarius, Ulricus de Salach custos et Vicednus, Diethericus de Schönfeld, Hugo de Lerchenfeld, Fridericus puer, Ulricus scriba, Albertus de Grindenlach, Ulricus de Talmassing, Magr Hermannus, Fridericus major plebanus, Eberhardus de Reussing, Guntherus, Conradus Westenburger, Eberhardus notarius noster. Laici: Conradus de Hohenfels, Ratoldus de Berge, Heinricus de Eberspiunt, Arnoldus de Schönfeld, Hainricus, Conradus et Ortlibus fratres de Seirching, Hainricus de Lichtenperg, Conradus et Wernhardus fratres in Haidaw, Rudgerus prepositus et thelonearius orientalis partis, Robertus Kärigl judex, Karolus Kargl marscalcus, Hainricus, Rudgerus fratres apud Capellam, Rudgerus et Leutwinus et Ulricus filii Hainrici apud Capellam, Leupoldus Pragarius, et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie 1213. Nonas Marcii, datum Ratispone Indictione quinta, XIII. Kalendas Maii, Epatus nri anno XIII.

*Sigillum adpendet.*

**Num. CCCXXIV. 1213:**

Compositio inter Conradum Epum Ratisponen. et Ludovicum Ducem Bavariae Circa vetera jura in Civitate Ratisbonensi utrique competentia, respective fusior Expositio Tractatus anno 1205. initi. (*Vid. supra Num. CCCVII.*) Acta sunt haec anno dominicae Incarnationis 1213. Indictione prima.

*Hundii Metrop. I. 167. Edit. Ratisbon.*

**Num. CCCXXV. Circa annum 1214. Ex Originali.**

Conradus Epus Ratisbon. transfert Hospitale sancti Joannis Ratisbon. e domo Ecclesiae S. Joannis contigua in domum ad opus pontis habitam.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Ego Chunradus dei gra Ratisponensis Epus, omnibus Xpi fidelibus salutem in perpetuum. Noverit tam futurorum, quam presencium Universitas, quod cum circa domum hospitem Ecclesie sci Johannis contiguam nostra sollicitudo attendisset incommoditates pauperum, et communicato Ci-

vium nostrorum assensu et beneplacito domum cum area ejus ad opus pontis hucusque habitam per concambium alterius domus conquisivissemus tum propter aërem, tum propter aquam, tum propter quam plures commoditates egrotantium ad infirmariam ibidem edificandam, domum prenominatam, que prius hospitale fuit, pauperumque receptaculum, statuimus eorum usibus inseparabiliter servituram. Ne igitur Successorum nostrorum Eporum aliquis vel alius quicumque domum prelibatam usibus novi hospitalis, et pauperum ibidem commorantium alienare presumat vel attemptet, hanc presentem paginam munimine Sigilli nri, et subscriptione saniorum, qui huic nre institutioni suum adhibuerunt pium assensum, fecimus corroborari: dnus Karolus in Judenbruke, Heinricus apud Capellam, Conradus Gränsel, et frater ejus Karolus, Rupertus Judex, Rudolfus Rouzäre, Ulricus Greppel, Albertus de Tigenen, Willielmus super danubio, Gözwinus judex, Gözwinus Näbeger, Willielmus et Paldwinus fratres ante urbem, Heinricus Galm, Lutwinus in Pruneleit, Liupherus, Dietmarus super danubio, Hartwicus super danubio, Wolframms, Razo, Wichpertus, Zeizfridus, Otto in Foro, Paldewinus Nüzel, Ekepertus causidicus, et alii quam plures.

*Sigillum Epi illaesum adpendet.*

**Num. CCCXXVI. 1215. 3. Februarii. Ex Diplomatario:**

Episcopus Conradus concedit Monasterio Prülensi Ord. sancti Benedicti Ecclesias in Weihenloh et Talmässing.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Ego Chunradus dei gratia Episcopus Ratispon. omnibus in perpetuum. Presentis pagine testimonio donationem a nobis Ecclesie Prulensi factam ad relevandam ejus inopiam confirmantes, omnibus Xpi fidelibus notum esse volumus, quum eadem Ecclesia ab advocatis, et raptoribus, et pluribus infortunatis eventibus ad tantam inopiam esset redacta, ut sustentationem necessariam etiam in victualibus habere non posset, nos illius necessitati subvenire, sicut decuit, cupientes, Ecclesias Wihenloch et Talmaezingen cum omnibus attinentiis suis, in quibus eadem Ecclesia jus habuit presentandi, pleno jure possidendas cum consensu Capituli nostri contulimus, salvo jure pastoris, qui pro tempore hujus donationis easdem Ecclesias possedit, ita videlicet, ut eodem pastore defuncto aut sponte cedente abbas et conventus Pru-

lensis jus et potestatem plenam habeant, in eisdem Ecclesiis sacerdotem aut sacerdotes seculares et idoneos instituendi, et si necesse fuerit destituendi, cui vel quibus de proventibus Ecclesiarum competens et honesta pro sua sustentacione ac pauperum receptione portio relinquatur, unde etiam et nobis et Successoribus nostris Episcopis, archidiacono et decano in jure suo valeat vel valeant respondere, et quecunque residua fuerint aut secundum deum esse poterint, per dispensatorem predicti Collegii, quem ad hoc deputaverint, ad communem fratrum sustentacionem colligantur, ut ex hiis sue necessitatis habeant subsidium, et deum pro nobis et antecessoribus atque successoribus nostris Episcopis, nostrisque parentibus specialibus missis et statutis orationibus cottidianis debeant devocius exorare. He autem oraciones tales erunt: quilibet sacerdos illius Ecclesie omnes collectas, quas per horas canonicas dicet, concludat hac conclusione „et famulum tuum Epum nostrum ab omni adversitate custodi;" quilibet etiam sacerdos in qualibet missa preter pro defunctis, quum plures collecte sunt dicende, hanc pro Epo dicat collectam; „Omnipotens sempiterne deus, qui facis mirabilia magna solus etc." Preterea quilibet sacerdos liber a statutis et ebdomadalibus missis qualibet septimana preter a vigilia Nativitatis domini usque ad Epiphaniam, et a dominica palmarum usque ad octavam Pasce, et a vigilia Pentecostes usque ad octavam ejusdem festivitatis, celebret tres missas, unam videlicet de sancto Spiritu, aliam pro salute vivorum, terciam pro fidelibus defunctis; annuatim quoque nostrum anniversarium consueta peragent commemoratione, Statuimus itaque, ut semper abbate mortuo et altero electo privilegium hoc in conventu recitetur, propterea ut idem abbas oraciones has statutas pro nobis et antecessoribus atque successoribus nostris Episcopis, nec non et parentibus nostris faciat ita sfabiliter peragi, ne pro earum negligentia vel ommissione in die iudicii constringatur reddere rationem. Dedimus etiam hoc privilegium sine prejudicio cujusdam privilegii, quod ante dedimus super quibusdam debitis solvendis Ecclesie parochiali sancti Pauli (Ratisbon.) de Ecclesia Hunenchoven. Ut autem hec nostra salubris donacio firma et ir retractabilis a quoquam permaneat, presentem paginam Sigilli nostri et Sigilli Chori appensione, et testium subnotacione duximus roborandam. Testes autem hii sunt: Chuno decanus, Wernhard de Horbach prepositus et archidiac. Fridericus de Bruckeberch prepositus, Heinricus de Mosen prepositus, Ulricus de Werde archidiac. Wernhard de Judenbruke